KA B ] 1 2B ERY QS RAKE IS4

%’f?,ﬂ%‘}fx_‘ < X 1k
WAL LA ovoll IRy
HKF* | HWANG REN-JUNN
INFORMATION SECURITY
Bk A B3 | F AT \
TEIXB3A [ R A R e

SDGY A ¥ AIATE AR

Az SDGs
Pl B34
AC ) kTP
- ~HEER AR
IS RMRF Y B
ZNERAIE S E -

rMERAEHRR S ACT)PFe a4 2B p Bt E

ARV A

o (vv £ :10.00)

m o o % >

Bl 4 T0 G A
T A v

PRI Y

Tkl g

(o
S
S
S

£ 30.00)
£ 30.00)
:10.00)
:20.00)

AR R RERAZ A2 T p 2L £

—

L e T

L DIRARLEE o
- (W E
- (W E
NS
NS
C(
o (W &
o (W &

=

(i

SN -
&=r
e

F
< f\xh | 4 h T
o= o o
N \?1( q‘i— ‘\‘a bd Y

wB
5%
vl
-

W%
B
B

(v g

- 10.
: 20.
- 10.
- 20.
- 10.
- 10.
- 10.
- 10.

00)
00)
00)
00)
00)
00)
00)
00)




RRABR—MAEFTEIEGBN T AMRBRBBBENRE HE, 2L THRAES
HAIHZBEERNERALE2RAR, REZRETH ENBEEBL2HEMANIE
MAREN, BEAPVATATHIASGBAEANETAZEEMRELDE, K
BNBERATRALZ2AMEL UL T Tl B AT RE LT R L2 E W
ERE B ITmAE,

ALl

This course starts from the potential threats in the network environment of
general life and work fields, allowing students to understand the information
security risks in various aspects of life and work, and enhance information
security awareness, It then introduces the functions and basic techniques
related to information security, followed by explaining the information
security techniques and their functions used in real life and work fields,
Finally, it introduces the relevant laws and regulations of information
security in our country,

REARKCE P B R HA D B M

Bafe 8 pAEL B R T e (Cognitive) | ~ THR (Affective) | ¥ T it (Psychomotor) |
% pRFEA] o

-~ é,@ﬁ?r(Cognitive) FEA
x (Affective) : & &
F£

,me'_i-‘ﬁ *ﬂfﬁ\ﬁiﬁ.\, ";L: fpfifé'ip‘f {3"; °
= iiu (Psychomotor) :

oF
AP hE s \lwﬂ‘ﬂh}i\lpﬁ‘l%lgﬁ 28y

,’}_;"ffiﬁ LR (T Pk T2 B Y .
ﬁ‘ 7 ﬂ CJ . v ﬂ At
B ?I?B*ﬂf( <) ‘}I%B’]‘ﬂf(“#?>
1| B2 A T8 GE 24 | Establish the concept of information security and
ethics among students,
DIRFEAELHEA LT ER Cultivate students' information security literacy.
3 (LB AT MR ERE S KM F | Enable students to understand the skills of computer
ZEHHER Z 6 cryptography and the application of information
security technology,
4 |1 2 & GEE A B JE & A b4t = Bk Enable students to adapt smoothly to the challenges
¥, WKL AMEZFEHME | of an information—based society and embrace the
global trend of informatization,

%ggjf ’fg“ f—'t]"f’:’\'ﬂb éj\ %\}{?1(‘2_;—}% L—ﬂ——go\‘

B Fe ~ & (%7) ¥ e s .
Tk A ’ 4 o2 sEE 5\

3 2 "}:ﬁr‘xﬁi] *ﬁ:\‘_; E; 3 f#j\—% % ?I§ = z X

1 .r—g—;‘g; CE 24567 ;ﬁ-i N ;‘};45 ;‘};ﬁ(ga‘i AR
F) 2 (grHE
W)

2| B3R BCE 12568 HE (7 RE R
)~ E(F o3
H )

3| #it | ABCDE 25 A 3t w73t - M
)~ E(FrEg 3
%)




o
L1

ABCDE 12348 ST S ST

T T R
) HE(F R~
%)

Bk ER 2

=K

pHdzsz

n % (Subject/Topics)

113/02/19~
113/02/25

113/02/26~
113703703

113/03/04~
113/03/10

113/03/11~
113/03/17

Symmetric Cipher

113/03/18~
113/03/24

Block Cipher Opertation

113/03/25~
113/03/31

Asymmetric Cipher

113/04/01~
113/04/07

H 2T

113/04/08~
113/04/14

Asymmetric Cipher

113/04/15~
113/04/21

Cryptography Hash function

10

113/04/22~
113/04/28

Key Management

11

113/04/29~
113705705

128 4 & o 4%

12

113/05/06~
113/05/12

G4 ) B T

13

113/05/13~
113/05/19

14

113/05/20~
113/05/26

15

113/05/271~
113/06/02

16

113/06/03~
113/06/09

% il e 2 8 T ik i AT 4w AL A

17

113/06/10~
113/06/16

MAERBORZIIARE K BB
#:113/6/11-113/6/17)

18

113/06/17~
113/06/23

HHHE, EREY

BHEFEHREL

AR &
Pl i e

T

FS AR 1 AT




IR T

PRAT
BIEL Y
gop | TS
ELE:
‘ Ly, MAREASARE L AN ‘ ‘
e S 2 Zﬁa%ﬁ, 7% [ %wﬁé#ﬁﬁéﬁé&ﬁﬁ%ﬂé, RAERNEAEZE M, ST T RERIE
/liijﬁ éﬁmg;ﬁ%ﬂ'& o
, WOR M A SO 3R
Jf g | HHR: ‘
st | MERE. ROH AARMEBEIMA SLBE
P }i% W. Stallings Cryptography and Network Security Pearson
4
s ®LFE: 100 % GFEFFE: % @BPFIFE: 450 %
TUEE | emkirE 450 %
' et () ¢ %
r?zéf*L%.a I8 % %% ) e : https://info.ais. tku. edu. tw/csp & & itk
% ’%’ P_)?Ijﬁ TL F?I§JL§T\? f fuJ XE.)\ o

TEIXB3E2302 0A

X% 2RERRFNFTE R DIRKPT S A RWER AFE ULFE -
4

=
Y47 /£ 4 F 2024411 11:17:59




