淡江大學112學年度第2學期課程教學計畫表

課程名稱	資訊安全	授課	黄仁俊 HWANG REN-JUNN
	INFORMATION SECURITY	教師	
開課系級	資工三A	開課	實體課程
on we have	TEIXB3A	資料	必修 單學期 2學分
課程與SDGs 關聯性	SDG9 產業創新與基礎設施		
2 () 以 4 日			

系(所)教育目標

- 一、通達專業知能。
- 二、熟練實用技能。
- 三、展現創意成果。

本課程對應院、系(所)核心能力之項目與比重

- A. 程式設計應用能力。(比重:10.00)
- B. 數學推理演繹能力。(比重:30.00)
- C. 資訊系統實作能力。(比重:30.00)
- D. 網路技術應用能力。(比重:10.00)
- E. 資訊技能就業能力。(比重:20.00)

本課程對應校級基本素養之項目與比重

- 1. 全球視野。(比重:10.00)
- 2. 資訊運用。(比重: 20.00)
- 3. 洞悉未來。(比重:10.00)
- 4. 品德倫理。(比重: 20.00)
- 5. 獨立思考。(比重:10.00)
- 6. 樂活健康。(比重:10.00)
- 7. 團隊合作。(比重:10.00)
- 8. 美學涵養。(比重:10.00)

本課程從一般生活與工作場域的資通網路環境潛在的威脅出發,讓學生了解生活與工作各個層面的資通安全風險,提高資安意識。繼而介紹資通安全相關的功能與基礎技術,接著說明現實生活與工作場域所運用的資通安全技術及其功能。最終介紹我國資通安全相關法令與其實行細則如個人資料保護法與資通安全管理辦法及其實行細則等。

課程簡介

This course starts from the potential threats in the network environment of general life and work fields, allowing students to understand the information security risks in various aspects of life and work, and enhance information security awareness. It then introduces the functions and basic techniques related to information security, followed by explaining the information security techniques and their functions used in real life and work fields. Finally, it introduces the relevant laws and regulations of information security in our country.

本課程教學目標與認知、情意、技能目標之對應

將課程教學目標分別對應「認知 (Cognitive)」、「情意 (Affective)」與「技能(Psychomotor)」的各目標類型。

- 一、認知(Cognitive): 著重在該科目的事實、概念、程序、後設認知等各類知識之學習。
- 二、情意(Affective):著重在該科目的興趣、倫理、態度、信念、價值觀等之學習。
- 三、技能(Psychomotor):著重在該科目的肢體動作或技術操作之學習。

茅 教學目標(中文)	教學目標(英文)
1 建立學生資訊安全與倫理之觀念	Establish the concept of information security and ethics among students.
2 培育學生具備資訊安全素養	Cultivate students' information security literacy.
3 使學生了解電腦密碼學技術與資訊安全科技應用之技能	Enable students to understand the skills of computer cryptography and the application of information security technology.
4 使學生能順利適應資訊化社會之挑戰, 迎接全球資訊化之發展趨勢	Enable students to adapt smoothly to the challenges of an information-based society and embrace the global trend of informatization.

教學目標之目標類型、核心能力、基本素養教學方法與評量方式

序號	目標類型	院、系(所) 核心能力	校級 基本素養	教學方法	評量方式
1	情意	CE	24567	講述、討論	討論(含課堂、線 上)、報告(含口頭、書 面)
2	情意	ВСЕ	12568	講述、討論	討論(含課堂、線 上)、報告(含口頭、書 面)
3	技能	ABCDE	25	講述、討論	討論(含課堂、線 上)、報告(含口頭、書 面)

4	技能	ABCDE	12348	講述、討論	討論(含課堂、線 上)、報告(含口頭 面)	、書
週次	日期起訖		內 容	備註		
1	113/02/19~ 113/02/25	課程簡介與	資訊安全重	重要性		
2	113/02/26~ 113/03/03	資訊安全簡	介			
3	113/03/04~ 113/03/10	資訊中心管理與實體安全				
4	113/03/11~ 113/03/17	Symmetric Cipher				
5	113/03/18~ 113/03/24	Block Ciphe	Block Cipher Opertation			
6	113/03/25~ 113/03/31	Asymmetric	Cipher			
7	113/04/01~ 113/04/07	教學觀摩周				
8	113/04/08~ 113/04/14	Asymmetric Cipher				
9	113/04/15~ 113/04/21	Cryptography Hash function				
10	113/04/22~ 113/04/28	Key Management				
11	113/04/29~ 113/05/05	使用者身分鑑別				
12	113/05/06~ 113/05/12	訊息鑑別技術				
13	113/05/13~ 113/05/19	數位簽章				
14	113/05/20~ 113/05/26	作業系統安全與零信任架構				
15	113/05/27~ 113/06/02	資通安全管理辦法簡介				
16	113/06/03~ 113/06/09	資通安全管理辦法施行細則簡介				
17	113/06/10~ 113/06/16	期末考試週(本學期期末考試日期 為:113/6/11-113/6/17)				
18	113/06/17~ 113/06/23	補救教學、進階學習諮詢 無教室實體課程				
	果程培養	資訊科技			'	
跨	領域課程					

特色教學 課程	
課程 教授內容	邏輯思考
修課應 注意事項	1.期中、期末評量成績為課堂報告成績 2.本課程期待同學以積極態度參與學習,課程內容有連慣性,缺席可能造成以後 的內容不易瞭解。
教科書與 教材	採用他人教材:教科書 教材說明: 林詠章、黃明祥 資訊與網路安全概論 高立圖書
參考文獻	W. Stallings Cryptography and Network Security Pearson
學期成績計算方式	◆出席率: 10.0 % ◆平時評量: % ◆期中評量: 45.0 % ◆期末評量: 45.0 % ◆其他〈〉: %
備考	「教學計畫表管理系統」網址: https://info.ais.tku.edu.tw/csp 或由教務處首頁→教務資訊「教學計畫表管理系統」進入。 ※不法影印是違法的行為。請使用正版教科書,勿不法影印他人著作,以免觸法。

TEIXB3E2302 0A

第 4 頁 / 共 4 頁 2024/4/11 11:17:59